Prefeitura do Município de Mandaguaçu
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Rua Bernardino Bogo, nº 100, Galeria Itália, 1º andar
FONE/FAX (44) 3245-5588
 CNPJ 76.285.329/0001-08
E-mail: educamandagua@gmail.com

Ofício SEDUC nº 126/2025

Mandaguaçu, 01 de setembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor​

Presidente da Câmara Municipal de Mandaguaçu

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 059/2025 — Reformas no ginásio da

Escola Municipal Barão do Rio Branco (Vila Guadiana)

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 059/2025, de autoria dos Vereadores desta

Casa Legislativa, que solicita apuração acerca das reformas realizadas no

ginásio de esportes da Escola Municipal Barão do Rio Branco, a Prefeitura

Municipal, após reunião com a empresa responsável e análise das

documentações pertinentes, apresenta os seguintes esclarecimentos:

A empresa D. F. CRIPA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 31.820.324/0001-08,

foi responsável pela execução dos serviços, que tiveram caráter de reparos

pontuais, conforme ordens emitidas pela Secretaria Municipal de Educação.

Não se tratou de reforma completa, mas de intervenções específicas dentro do

sistema de empenhos globais adotado na gestão anterior.

Nesse modelo, diversos serviços eram demandados em um único empenho,

sem discriminação individual por unidade escolar, o que impossibilita identificar

o valor exato aplicado no ginásio. A empresa executou todas as ordens

recebidas e recebeu exclusivamente pelos serviços realizados.

mailto:educamandagua@gmail.com

Prefeitura do Município de Mandaguaçu
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Rua Bernardino Bogo, nº 100, Galeria Itália, 1º andar
FONE/FAX (44) 3245-5588
 CNPJ 76.285.329/0001-08
E-mail: educamandagua@gmail.com

A continuidade dos trabalhos dependia de aterro/terraplenagem, serviço de

natureza geotécnica que não fazia parte do contrato da empresa. Como essa

etapa não foi providenciada pela Administração e o saldo do empenho foi

consumido em outras demandas, os reparos foram interrompidos. Ressalta-se

que não houve pagamento por serviços não executados, tampouco saldo

remanescente vinculado ao ginásio.

Atualmente, a Administração Municipal já iniciou o processo de reforma
definitiva da quadra, com projeto específico, previsão orçamentária própria e

execução regular, assegurando solução adequada e duradoura para a

comunidade escolar.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

________________________________​

SANDRA APARECIDA FRANCISCO​

Secretária Municipal de Educação e Cultura

mailto:educamandagua@gmail.com

		2025-09-01T16:58:23-0300